鲁研发〔2022〕1207号

— 1 —

各有关单位：

山东省大数据研究会数智会计与财务分会成立大会暨第一

届年会，于 2022 年 11 月 12 日在山东管理学院成功召开。年会

面向省内会计理论与实务工作者征集论文 17 篇，并成立了论文

专家评审组。评审专家遵循论文须紧扣主题、密切联系实际的原

则，评选出一等奖 2 篇，二等奖 3 篇，三等奖 5篇，优秀奖 7 篇。

（详见附件）。

特此公告，以资鼓励。

希望获奖单位及个人戒骄戒躁，为进一步促进我省大数据、

人工智能等新一代信息技术在会计与财务领域的融合发展，作出

更大贡献。

附件：山东省大数据研究会数智会计与财务分会第一届年会

获奖论文名单

 山东省大数据研究会数智会计与财务分会

2022 年 12 月 7日

— 2 —

山东省大数据研究会数智会计与财务分会第一届年会获奖论文名单

序号 题目 作者 职称 工作单位 获奖等级

1

智能会计与数字企业：数字化转型

能力的中介作用

王爱国、李瑞雪、谯江晨 教授 山东财经大学 一等奖

2

中小股东网络表达能提高企业社会

责任水平吗？——基于两权分离度

的调节效应

李芳、于寅健 副教授 山东科技大学 一等奖

3

企业集团财务共享服务协同效应研

究

侯玉凤 副教授 山东交通学院 二等奖

4

上市公司商誉与财务费用——异质

机构投资者的调节效应检验

彭利达、张文霞 讲师 山东管理学院 二等奖

5

数字金融对企业投资效率的影响研

究——以科技型企业为例

张译文、桑明慧 讲师 山东管理学院 二等奖

6

现代产业学院下会计技能型创新人

才培养研究

东光明 副教授

山东工程职业技

术大学

三等奖

7

双碳背景下民用航空企业碳预算管

理体系构建与应用

张萌萌、王帅、张自伟 中级会计师

商河县油区工作

协调服务中心

三等奖

8

大数据背景下数字化转型对永辉超

市盈利能力影响研究

颜亨莎 讲师 山东管理学院 三等奖

9

智能时代背景下会计人才培养探索

研究——以山东管理学院为例

张飞腾 讲师 山东管理学院 三等奖

10 大数据与智能会计应用探索 孙雨桐 助教 山东管理学院 三等奖

11

重大灾情背景下大数据审计的发展

路径探究

徐斓语、高攀 讲师 山东管理学院 优秀奖

12

金融科技背景下城市商业银行盈利

能力提升研究

桑明慧 讲师 山东管理学院 优秀奖

— 3 —

13

人工智能背景下财务机器人的应用

实践及发展对策

张朋程、周培沛、高初阳 高级经济师

山东石油化工学

院

优秀奖

14

大数据技术在市场法评估房地产中

的应用研究

周阳 讲师 山东管理学院 优秀奖

15

大智移云时代财务会计与管理会计

的融合发展探讨

孙艺琦 助教 山东管理学院 优秀奖

16

大数据背景下业财融合导向的会计

学实践教学改革探究

陈丝茗 讲师 山东管理学院 优秀奖

17

关于大数据时代战略管理会计应用

的几点思考

马林 讲师 山东管理学院 优秀奖